
COMUNE DI MAIERATO 
Prov. di Vibo Valentia 

 

 
Servizio Affari Generali 

 
Determinazione   n. 69  del  29/10/2019  

 

 

Oggetto: Recupero somme indebitamente corrisposte a titolo di indennità di responsabilità a personale 

dipendente -  Periodo  Ottobre – Dicembre  2017 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 06/09/2019 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

posizione organizzativa relativa all’Area Amministrativa. 
 
Considerato che è emerso che nel corso dell’anno 2017 a causa dell’erronea attribuzione di 

competenze dovute a titolo di indennità di responsabilità, sono state erogate somme non dovute a 

favore del dipendente identificato con il numero di matricola 57; 

 

Richiamati gli articoli 2033 e successivi del Codice Civile relativi alla ripetizione dell'indebito, 

applicabili alla fattispecie in parola, in quanto la posizione dell'Amministrazione si qualifica come 

diritto soggettivo alla restituzione, collegato ad un credito derivante dal rapporto di lavoro ; 

 

Vista la decisione del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (sezione quarta) del 27/03/2007, 

la quale dispone che: 
-il recupero di somme indebitamente erogate dalla Pubblica Amministrazione ai  propri  dipendenti  
ha carattere di doverosità e costituisce esercizio, ai sensi dell'art.2033 del codice civile, di un vero 
e proprio diritto soggettivo a  contenuto patrimoniale in  quanto correlato al conseguimento di 
finalità di pubblico interesse; 
- la motivazione deve ritenersi insita in re ipsa e, pertanto, nell' acclaramento della non 
spettanza degli emolumenti percepiti dal dipendente, così che i provvedimenti di recupero non 
richiedono comparazione alcuna tra gli interessi coinvolti, se non sotto il limitato aspetto delle 
esigenze di vita del debitore; 
- la buona fede del debitore non può rappresentare un ostacolo all'esercizio da parte 
dell'Amministrazione del recupero dell'indebito, neppure quando intervenga a lunga distanza di 
tempo dall'erogazione delle somme, comportando in capo all'Amministrazione solo l'obbligo  di  
procedere  al  recupero  stesso  con modalità tali da non incidere significativamente sulle esigenze 
di vita del debitore; 
 
Richiamata la decisione del Consiglio di Stato - Adunanza Generale - del 22/10/2007, la quale 

dispone che, nel caso di recupero di somme indebitamente corrisposte dalla Pubblica  

Amministrazione  a  propri dipendenti, si applica il termine decennale previsto per la prescrizione 

ordinaria di cui all'art. 2946 del codice civile, come anche confermato dalla Corte dei Conti 

Lombardia/65/2010/PAR; 

 

Richiamata, altresì, la decisione della Cassazione Sezione Lavoro n.1464 del 02/02/2012 con la 

quale si dispone che la restituzione di somme indebitamente percepite dal lavoratore deve essere 



effettuata al netto delle ritenute fiscali e previdenziali; 

 

Dato atto che è stata data idonea comunicazione di avvio del procedimento-  prot. n.5750 del 

16/10/52019 – al dipendente interessato;    

 

Considerato che, le somme oggetto di restituzione, depurate delle ritenute fiscali e previdenziali, 

ammontano a  €  388,44  per il periodo Ottobre – Dicembre 2017; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere al recupero delle somme erroneamente erogate, nel 

rispetto del dettato normativo e dell’orientamento pacifico della giurisprudenza del Consiglio di 

Stato, con una trattenuta mensile per tre mensilità stipendiali;  

 

Visto il D.Lgs. 18  Agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii. 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei   

servizi. 

DETERMINA 

 

  Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di procedere, alla luce della normativa e giurisprudenza richiamata in narrativa, al recupero delle 

somme indebitamente corrisposte, nel periodo Ottobre – Dicembre 2017, a causa dell’erronea 

attribuzione di competenze dovute a titolo di indennità di responsabilità nei confronti del 

dipendente identificato con il numero di matricola 57 
 
Di dare atto che la ripetizione delle somme indebitamente percepite dal suindicato dipendente verrà 
effettuata al netto delle ritenute fiscali e previdenziali, per l’importo complessivo di € 388,44   per 
il periodo ottobre – dicembre 2017 con una trattenuta mensile per tre mensilità stipendiali  ; 

 

Di accertare la somma complessiva di € 388 ,44  a titolo di somme indebitamente corrisposte 

incassando le somme al capitolo di entrata n.  35-50 Cod. mecc.30 59 999 del Bilancio 

Corrente Esercizio; 

 

Di dare atto che copia del presente atto  verrà  pubblicato, oltre  che  sull’albo pretorio  on  line,  

anche sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
         F.to   Rag. Michelina SERRAO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile (Art 151, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ) 

 

Maierato li      

 

       Il Responsabile del Servizio 

                                                            

                              F.to in Originale 
 

 

 

C E R TI F I C A T O   di   P U B B L I C A Z I O N E   n. 

 

Dal   _____/______/2019  al  _______/_______/2019 

 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

Comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

 Maierato lì _______/_______/2019                                                 

   L’Incaricato 

                                                F.to in Originale 

 

 

E’ Copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio 

Maierato li  

 

 

         L’Istruttore Amministrativo 

          ____________ 


